

Łódź, dnia 09.07.2012 r.

DOA-Or-II.0003.220.2012

**Pani
Urszula Niziołek-Janiak
Radna
Rady Miejskiej w Łodzi**

W związku z interpelacją, zgłoszoną przez Panią Radną w okresie międzysesyjnym w dniu 28 czerwca 2012 r., dotyczącą wycinki drzew w związku z budową stadionu miejskiego przy Al. Unii Lubelskiej 2 wyjaśniam:

Z budową stadionu miejskiego wraz z boiskami treningowymi, halą sportową, niezbędną infrastrukturą drogową, parkingową i techniczną w postaci linii energetycznych, wg karty informacyjnej przedsięwzięcia sporządzonej na etapie występowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach koliduje łącznie 549 drzew. W całym obszarze objętym zamierzeniem występuje ponad 750 drzew. Poza topolami kanadyjskimi (mieszance topól euroamerykańskich) w wieku powyżej 70 lat i obwodach pni na wysokości 1,3 m (w tzw. pierśnicy) od 160 cm do 395 cm, rosnących jako drzewa pojedyncze (soliterowe), pozostałe drzewa rosną w większości w drzewostanach oraz mniejszych powierzchniowo skupinach. W składzie gatunkowym drzewostanów i skupin dominują dęby szypułkowe, graby pospolite, brzozy brodawkowate, olsze czarne, klony pospolite, sosny zwyczajne oraz pojedynczo występują jesiony wyniosłe, wiązy, klony jawory, topole i buki zwyczajne. Spośród 549 drzew kolidujących z zamierzeniem 145 sztuk (26%) to drzewa martwe lub obumierające. Drzewostany i skupiny pochodzą przede wszystkim z powstałych spontanicznie odnowień naturalnych. Odnowienia te nie były pielęgnowane w ostatnim okresie kilkudziesięciu lat, co potwierdza m.in. duża liczba drzew martwych lub obumierających i ich skład gatunkowy zbliżony do składu drzewostanów naturalnych. Wiek najstarszych drzew szacować można na ok. 100 lat. Pochodzą one z okresu masowej wycinki lasów, jaka miała miejsce na terenie Łodzi w latach 1914 – 1917. Wiek pozostałych, najliczniejszych drzew, pochodzących również z odnowienia naturalnego szacowany jest od 15 do 60 lat.

Aktualnie inwestor, w imieniu którego występuje Biuro Inwestycji Miejskich UMŁ, wnioskuję o usunięcie 41 drzew – głównie topól kanadyjskich, w związku z rozbiórką istniejącego stadionu. Drzewa te zostały w większości uznane za obumierające.

Przesadzanie drzew jest w pełni uzasadnione jeśli dotyczy drzew młodych, najlepiej przed uzyskaniem pełnej dojrzałości, małych rozmiarów, o rozległym lecz nie palowym systemie korzeniowym oraz gatunków dobrze znoszących przycięcia koron i redukcje systemów korzeniowych. Do przesadzenia powinny być kwalifikowane przede wszystkim drzewa rosnące pojedynczo (solitery) a nie drzewa rosnące w dużym zwarciu jak w przypadku drzew pochodzących z naturalnych, niepielęgnowanych odnowień. Przed przesadzeniem, w okresie dwóch pełnych sezonów wegetacyjnych należy wykonać prace przygotowawcze, polegające na podcięciu (formowaniu) systemów korzeniowych oraz redukcji koron po przesadzeniu.

Najcenniejszym drzewostanem w obszarze inwestycji jest dobrze zachowany płat grądu subkontynentalnego, występujący w północnej części obszaru objętego zamierzeniem. Fragment ten wraz z drzewostanem położonym w zachodniej części terenu, na którym rośnie łącznie 85 drzew zostanie zachowany.

Odpowiadając na szczegółowe pytania Pani Radnej wyjaśniam:

1. Wydając zezwolenie na usunięcie drzew lub krzewów, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa jest związany konkretnym wnioskiem posiadacza terenu. Na obecnym etapie wnioski dotyczy usunięcia 41 drzew, w tym topól, których przesadzenie jest niecelowe, ponieważ nie rokuje zachowania żywotności.
2. Łączna wysokość opłat za usunięcie drzew kolidujących z zamierzeniem, naliczonych na podstawie art. 84 i 85 ustawy z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, wynosi ponad 12 milionów złotych. Opłaty za usunięcie drzew nie stanowią wprost ich wartości przyrodniczej, ale innych metod łatwego i parametrycznego oszacowania wartości drzew nie ma.
3. Zezwolenie na usunięcie drzew, o których mowa wyżej, wydane zostanie w zamian za nasadzenie zamienne w pasach drogowych dróg publicznych. Aktualnie trwają uzgodnienia dotyczące miejsc nasadzeń.
4. Obowiązek pielęgnacji nowych nasadzeń lub pielęgnacji drzew bądź krzewów przesadzonych spoczywa na osobie lub podmiocie, który uzyskał zezwolenie na usunięcie. Konstrukcja przepisu w art. 84 ust. 5 ustawy o ochronie przyrody pozwala (zobowiązuje) na umorzenie opłat, jeśli w okresie trzech lat od posadzenia, drzewa lub

krzewy zachowają żywotność. Powyższa regulacja sprawia, że podmiot lub osoba, która uzyskała zezwolenie jest zainteresowana finansowo w pielęgnowaniu nasadzeń.

5. Możliwość przesadzenia drzew wymagających usunięcia będzie rozważana w ramach rozpatrywania wniosku na ich usunięcie. Przy każdym drzewie przeprowadzana będzie ocena możliwości przesadzenia go, wraz z oceną szans na trwałe zachowanie żywotności po przesadzeniu. Na terenie naszego miasta nie brakuje licznych przykładów nieudanych nasadzeń, gdzie po okresie 2-5 lat od przesadzenia drzew, drzewa obumarły. Biorąc pod uwagę, że w ostatnim okresie nie brakuje w ofertach handlowych wyrośniętego materiału sadzeniowego, z przyczyn opisanych wyżej, lepszym rozwiązaniem od przesadzania drzew jest zakup dużych sadzonek odpowiednio prowadzonych (hodowanych) w szkółkach, z dużym zakrytym systemem korzeniowym, rokujących prawie 100% szans na przeżycie. W przypadku pasów przyulicznych, przesadzanie dużych drzew nie jest możliwe, ze względu na konieczność ich stabilizacji w gruncie w formie odciągów.

Jak wyjaśniłem wyżej, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa będzie analizował możliwość przesadzenia drzew w obszarze inwestycji miejskiej, kierując się wiedzą, doświadczeniem i zasadami dobrych praktyk ogrodniczych w tym zakresie.

Dziękuję Pani Radnej za sygnalizację problemu i zapewniam Panią, że wszędzie tam, gdzie przesadzanie drzew będzie uzasadnione, tego rodzaju obowiązek zostanie wprowadzony.

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI



Radosław STĘPIEŃ

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Kacprzak - Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Wydział Organizacyjny UML